

Centrul de plasament temporar pentru persoane cu desabilitati s. Brinzeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatie la blocul A, B si Galerie

Valoarea de deviz 2 278 437,97 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari				
		1.1. Demontari et.1, galerie bloc B				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	829,130	9,68 9,58	8 030,12 7 947,21
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	239,680	9,69 9,59	2 321,31 2 297,35
3	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	222,800	17,01 16,33	3 789,04 3 638,32
4	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	266,120	27,99 27,69	7 448,72 7 368,88
5	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	266,120	10,90 10,65	2 900,71 2 834,18
6	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru (spargerea golurilor pentru usi)	m3	2,470	215,07 214,42	531,22 529,62
7	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	3,200	133,81 121,41	428,19 388,51

1	2	3	4	5	6	7
8	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	52,260	14,91 14,91	779,22 779,22
9	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	147,830	56,88 56,80	8 408,27 8 396,74
10	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	1,000	208,74 208,74	208,74 208,74
11	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	3,800	68,16 68,16	259,01 259,01
12	TrB01B1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	30,000	32,30 32,30	969,15 969,15
		Total Demontari et.1, galerie bloc B				36 073,70
		Inclusiv salariu				35 616,93
		1.2. Lucrari de finisare etaj 1				
13	RpCP17A	Mina curenta sau bara de protectie, din teava dreapta din inox Materiale marunte (suruburi, vopsea etc.)=1,020	m	8,500	1 331,47 61,77	11 317,47 525,05
14	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	11,290	747,95 132,06	8 444,35 1 490,96
15	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	32,000	220,26 132,41	7 048,28 4 237,28
16	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m complet echipate cu miner si broasca, vopsite	m2	28,800	2 055,59 63,90	59 201,08 1 840,32

1	2	3	4	5	6	7
17	RpCU02A	Buiandrugi din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor	kg	260,300	13,60 2,13	3 541,33 554,44
18	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	915,270	82,32 60,35	75 346,84 55 236,55
19	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	725,600	57,16 43,31	41 473,85 31 425,74
20	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	725,600	15,30 7,10	11 101,90 5 151,76
21	CK18C	Montarea coltarelor din aluminiu	m	279,000	13,62 9,23	3 801,30 2 575,17
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	725,600	24,36 19,52	17 677,39 14 167,34
23	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	239,680	68,22 54,31	16 349,87 13 018,20
24	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj la tavan	m2	60,000	15,30 7,10	918,02 426,00
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	239,680	24,36 19,52	5 839,19 4 679,75
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	965,280	2,03 1,06	1 957,58 1 028,01
27	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2	m2	965,280	27,39 19,52	26 442,88 18 847,09

1	2	3	4	5	6	7
		straturi pe glet existent, executate manual				
28	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2	118,030	240,15 58,57	28 344,83 6 913,59
29	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	189,680	200,90 78,10	38 106,62 14 814,01
30	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat cu rosturi acoperite cu profiluri din mase plastice vagonca Material marunt(suruburi autofiletante, cu cap inecat crestet, prenadez, cuie)=1,027	m2	22,100	110,38 81,65	2 439,35 1 804,46
31	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	232,400	53,28 24,85	12 382,32 5 775,14
32	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi BP4	kg	508,750	18,84 1,07	9 586,02 541,83
33	CG22A2	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, cu aplicarea unei scliviseli de 2 mm, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	222,800	115,77 44,38	25 794,59 9 886,75
34	CG22A5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade K=2,000	m2	-222,800	14,73 0,71	-3 282,66 -158,19
35	IzF04D	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu	m2	29,900	51,22 3,19	1 531,47 95,53

1	2	3	4	5	6	7
		impaslitura din fibre de sticla bitumata, lipita pe toata suprafata cu mastic de bitum				
36	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp Materiale marunte (cuie)=1,010	m2	188,460	201,04 55,02	37 888,53 10 370,01
37	CG33A	Pardoseli din mocheta in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite linoleum tip Tarkett	m2	34,350	153,20 30,18	5 262,54 1 036,53
38	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm Materiale marunte (cirpe)=1,010	m2	266,120	228,02 39,05	60 679,80 10 391,99
39	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m	112,350	59,38 35,50	6 671,70 3 988,42
40	CK17E	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din placaj de PFL melaminat montat prin lipire Material marunt (aracet, dibluri, suruburi cu cap inecat crestet, cuie, hirt.pt.slef)=1,002	m2	360,380	201,33 102,95	72 556,82 37 101,13
41	CK18A	Montarea baghetelor la lambriuri din lemn	m	267,000	16,84 10,65	4 497,00 2 843,55
42	RpCR25C	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de vopsea alchidica peste vopseaua existenta	m2	48,000	32,39 22,72	1 554,60 1 090,56
43	RpCR27A2	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu vopsele de ulei, pe conducte avind diametrul exterior pina la 60 mm inclusiv cu	m	128,000	5,50 3,90	704,05 499,84

1	2	3	4	5	6	7
		un strat peste vopseaua existenta				
44	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	6,300	1 284,85 25,92	8 094,55 163,27
45	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	4,800	99,62 3,55	478,18 17,04
46	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	16,300	1 365,19 28,75	22 252,53 468,70
		Total Lucrari de finisare etaj 1 Inclusiv salariu				626 004,17 262 847,82
		1.3. Reparatia iluminat si electricitate et. 1				
47	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	21,000	40,82 40,82	857,32 857,32
48	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclisiv tije si globurile	buc	34,000	7,81 7,81	265,54 265,54
49	RpEC07C	Montarea locului de priza, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori din cupru in tuburi de protectie IP-PVC, elemente de protectie din PVC, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, scoli, spitale, policlinici, dispensare, cazarme, camine, industriale	buc	22,000	480,30 183,89	10 566,60 4 045,58
50	RpEC09A	Montarea locului de lampa sau de priza suplimentar, pe circuitul existent, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori de cupru, aluminiu, in tuburi de protectie IP-PVC, plinte PVC, loc de lampa cu conductor de cupru	buc	32,000	125,70 57,16	4 022,28 1 828,96
51	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla,	buc	22,000	36,25 11,01	797,59 242,11

1	2	3	4	5	6	7
		constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic				
52	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,040	buc	21,000	103,53 9,94	2 174,12 208,74
53	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158	buc	26,000	33,38 10,65	867,92 276,90
54	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri Materiale marunte (cuie, sirma, ipsos, scoabe etc.) din val. mater. explicitate=1,050	m	290,000	18,20 15,27	5 278,93 4 426,85
55	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	350,000	20,86 7,10	7 301,88 2 485,00
56	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea 1.5 mmmp Materiale marunte (banda izol.,etc) din valoarea materialelor explicitate=1,100	m	230,000	12,79 2,48	2 942,54 571,55
57	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea 2.5 mmmp Materiale marunte (banda izol.,etc) din valoarea materialelor explicitate=1,100	m	200,000	18,54 2,48	3 707,59 497,00
58	08-03-572-8	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat in nisa, inaltime si latime, mm, pina la 700x850	buc	1,000	193,08 82,36	193,08 82,36
59	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	24,000	39,79 39,76	954,92 954,24
60	RpEF02C	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi	buc	16,000	300,14 53,96	4 802,19 863,36

1	2	3	4	5	6	7
		fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CPB, CGC, cu unul sau mai multe tuburi (Corp de iluminat LED pentru tavan Armstrong) Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,020				
		Total Reparatia iluminat si electricitate et. 1 Inclusiv salariu				44 732,50 17 605,51
		1.4. Demontari et. 2				
61	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	761,890	9,68 9,58	7 378,89 7 302,71
62	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	264,500	9,68 9,58	2 561,67 2 535,23
63	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	264,410	17,01 16,33	4 496,66 4 317,80
64	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	178,060	27,99 27,69	4 983,88 4 930,46
65	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	178,060	10,90 10,65	1 940,85 1 896,34
66	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru (spargerea golurilor pentru usi)	m3	4,550	215,07 214,42	978,57 975,61
67	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	54,080	14,91 14,91	806,34 806,34
68	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	129,400	56,88 56,80	7 360,02 7 349,92
69	TrB01B1-6	Transportul materialelor din grupa1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m	t	92,000	42,60 42,60	3 919,20 3 919,20
		Total Demontari et. 2 Inclusiv salariu				34 426,08 34 033,61
		1.5. Lucrari de finisare et. 2				

1	2	3	4	5	6	7
70	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	7,310	748,05 132,06	5 468,27 965,35
71	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	28,000	220,26 132,41	6 167,24 3 707,62
72	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m complet echipate cu miner si broasca, vopsite	m2	32,400	2 055,59 63,90	66 601,22 2 070,36
73	RpCU02A	Buiandrugii din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor	kg	294,000	13,60 2,13	3 999,81 626,22
74	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	824,730	82,32 60,35	67 893,44 49 772,45
75	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	675,720	57,16 43,31	38 622,80 29 265,42
76	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	675,720	15,30 7,10	10 338,71 4 797,61
77	CK18C	Montarea coltarelor din aluminiu	m	279,500	13,63 9,23	3 808,22 2 579,78
78	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	675,720	24,36 19,53	16 462,20 13 193,44
79	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	264,410	68,22 54,31	18 036,85 14 361,42

1	2	3	4	5	6	7
80	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj la tavan	m2	65,000	15,30 7,10	994,52 461,50
81	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	264,410	24,36 19,53	6 441,69 5 162,63
82	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	264,410	2,03 1,06	536,22 281,59
83	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	940,130	27,39 19,53	25 753,95 18 356,06
84	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2	129,310	240,15 58,57	31 053,58 7 574,32
85	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	158,440	200,90 78,10	31 830,51 12 374,16
86	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat cu rosturi acoperite cu profiluri din mase plastice vagonca Material marunt(suruburi autofiletante, cu cap inecat crestet, prenadez, cuie)=1,027	m2	23,920	110,38 81,65	2 640,24 1 953,07
87	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	178,060	53,28 24,85	9 487,14 4 424,79
88	CG22A2	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, cu aplicarea unei scliviseli de 2 mm, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	264,410	115,78 44,38	30 612,24 11 733,22
89	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi BP4	kg	509,000	18,84 1,07	9 590,73 542,09

1	2	3	4	5	6	7
90	CG22A5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade K=2,000	m2	-264,410	14,73 0,71	-3 895,76 -187,72
91	IzF04D	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu impaslitura din fibre de sticla bitumata, lipita pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2	30,200	51,22 3,20	1 546,75 96,49
92	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp Materiale marunte (cuie)=1,010	m2	233,760	201,04 55,02	46 995,68 12 862,64
93	CG33A	Pardoseli din mocheta in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite linoleum tip Tarkett	m2	24,950	153,20 30,17	3 822,34 752,85
94	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm Materiale marunte (cirpe)=1,010	m2	188,060	228,02 39,05	42 880,79 7 343,74
95	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m	125,500	59,38 35,50	7 452,63 4 455,25
96	CK17E	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp	m2	384,910	201,34 102,95	77 496,87 39 626,48

1	2	3	4	5	6	7
		din placaj de PFL melaminat montat prin lipire Material marunt (aracet, dibluri, suruburi cu cap inecat crestat, cuie, hirt.pt.slef)=1,002				
97	CK18A	Montarea baghetelor la lambriuri din lemn	m	275,000	16,84 10,65	4 631,74 2 928,75
98	RpCR25C	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de vopsea alchidica peste vopseaua existenta	m2	48,000	32,39 22,72	1 554,60 1 090,56
99	RpCR27A2	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu vopsele de ulei, pe conducte avind diametrul exterior pina la 60 mm inclusiv cu un strat peste vopseaua existenta	m	128,000	5,50 3,90	704,05 499,84
100	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	13,980	1 284,85 25,92	17 962,19 362,31
101	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	6,800	99,62 3,55	677,42 24,14
102	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	7,770	1 365,19 28,76	10 607,51 223,44
		Total Lucrari de finisare et. 2 Inclusiv salariu				598 776,39 254 281,87
		1.6. Reparatia iluminat si electricitate et. 2				
103	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	21,000	40,82 40,82	857,32 857,32
104	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	32,000	7,81 7,81	249,92 249,92
105	RpEC07C	Montarea locului de priza, executat ingropat in zidarie	buc	22,000	480,30 183,89	10 566,60 4 045,58

1	2	3	4	5	6	7
		tencuita, cu conductori din cupru in tuburi de protectie IP-PVC, elemente de protectie din PVC, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, scoli, spitale, policlinici, dispensare, cazarme, camine, industriale				
106	RpEC09A	Montarea locului de lampa sau de priza suplimentar, pe circuitul existent, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori de cupru, aluminiu, in tuburi de protectie IP-PVC, plinte PVC, loc de lampa cu conductor de cupru	buc	32,000	125,70 57,16	4 022,28 1 828,96
107	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	22,000	36,25 11,01	797,59 242,11
108	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,040	buc	21,000	103,53 9,94	2 174,12 208,74
109	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158	buc	26,000	33,38 10,65	867,92 276,90
110	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri Materiale marunte (cuie, sirma, ipsos, scoabe etc.) din val. mater. explicitate=1,050	m	430,000	18,20 15,27	7 827,38 6 563,95
111	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	350,000	20,86 7,10	7 301,88 2 485,00
112	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea 1.5 mmp	m	230,000	12,79 2,48	2 942,54 571,55

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte (banda izol.,etc) din valoarea materialelor explicitate=1,100				
113	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea 2.5 mmp Materiale marunte (banda izol.,etc) din valoarea materialelor explicitate=1,100	m	200,000	18,54 2,48	3 707,59 497,00
114	08-03-572-8	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat in nisa, inaltime si latime, mm, pina la 700x850	buc	1,000	193,08 82,36	193,08 82,36
115	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	24,000	39,79 39,76	954,92 954,24
116	RpEF02C	Montarea corpur de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CPB, CGC, cu unul sau mai multe tuburi (Corp de iluminat LED pentru tavan Armstrong) Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,020	buc	16,000	300,14 53,96	4 802,19 863,36
		Total Reparatia iluminat si electricitate et. 2 Inclusiv salariu				47 265,33 19 726,99
		1.7. Lucrari sanitare				
117	RpSB03B	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 75 mm - 110 mm	m	43,000	2,84 2,84	122,12 122,12
118	RpSB05A	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 50 mm	buc	2,000	19,88 19,88	39,76 39,76
119	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	11,000	33,72 33,72	370,97 370,97
120	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	11,000	39,05 39,05	429,55 429,55
121	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	43,000	46,06 13,49	1 980,42 580,07

1	2	3	4	5	6	7
122	RpSB13D	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 75 mm	m	16,000	43,05 12,07	688,86 193,12
123	RpSB14D	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 75 mm	buc	21,000	29,10 10,65	611,19 223,65
124	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	50,000	30,81 12,07	1 540,44 603,50
125	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	64,000	10,65 10,65	681,60 681,60
126	RpSA21B	Montarea tevii din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm	m	34,000	33,69 13,85	1 145,59 470,73
127	RpSA21A	Montarea tevii din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m	32,000	26,73 12,78	855,33 408,96
128	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	66,000	5,68 5,68	374,88 374,88
129	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	6,400	3,90 3,90	24,99 24,99
130	SF03A	Efectuarea probei de functionare si rezistenta a instalatiei de apa calda executata din teava de otel, zincata, pentru instalatii, avind diametrul de 3/8"-2"	10 m	3,000	3,55 3,55	10,65 10,65
131	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din	m	64,000	1,77 1,77	113,60 113,60

1	2	3	4	5	6	7
		material plastic, avind diametrul de 20-75 mm				
132	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	5,600	2,84 2,84	15,90 15,90
133	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1,015	buc	37,000	76,53 10,65	2 831,75 394,05
134	RpSC21A	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,020	buc	11,000	640,41 78,10	7 044,53 859,10
135	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" Material marunt (cinepa, fuior, ulei de in etc)=1,005	buc	11,000	128,14 37,28	1 409,51 410,03
136	RpSC24A	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,050	buc	11,000	1 545,98 198,80	17 005,75 2 186,80
137	RpSD19A	Montarea bateriei amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau cu dus fix indiferent de modul de inchidere, pe perete din caramida sau b.c.a. Material marunt (cinepa fuior, grund	buc	4,000	441,65 46,15	1 766,60 184,60

1	2	3	4	5	6	7
		miniu de plumb,ulei de in,ipsos etc)=1,000				
138	RpIC18A1	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare,la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8"-3/4" Materiale marunte (oxigen, carbid)=1,050	m	30,000	12,93 11,01	387,87 330,15
139	RpIC18C	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare,la constructii de locuit si social-culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2"-2" Materiale marunte (oxigen, carbid)=1,050	m	204,000	28,59 26,62	5 832,30 5 431,50
140	IC40E	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc	210,000	28,30 13,49	5 944,05 2 832,90
141	IC16A	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal, pentru constructii, montata prin sudura la conducte de distributie pe stilpi de beton sau metalici, canale vizitabile sau deschise in instalatii de incalzire centrala, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 51 x 3,5 mm ... 57 x 3,5 mm	m	278,000	80,99 16,33	22 514,70 4 539,74
142	IC11B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 3/4"	m	32,000	38,97 14,20	1 247,06 454,40
143	ID04C	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 2"	buc	8,000	733,28 15,97	5 866,21 127,80
144	RpCR14 A	Arderea cu lampa de benzina a	m2	80,000	11,71	937,00

1	2	3	4	5	6	7
		vopsitoriei vechi de ulei, la pereti si timplarie			9,23	738,40
145	RpIB08A	Curatarea interioara a corpurilor de incalzire, inclusiv detectarea defectelor	m2	80,000	10,06 6,39	804,69 511,20
146	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda	m2	30,740	685,26 33,37	21 064,84 1 025,81
147	IE01B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de 101-200 mp	m2	120,000	21,50 17,75	2 580,00 2 130,00
148	RpCR25A	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, in doua straturi de vopsea si un strat de lac rezistent la temperatura	m2	120,000	52,41 29,46	6 289,44 3 535,80
		Total Lucrari sanitare Inclusiv salariu				112 532,15 30 356,33
		1.8. Masurari si testari				
149	RpEJ06A	Incerari, verificari electrice si reglari la prize de pamint	buc	2,000	169,28 163,30	338,57 326,60
150	1-11-011-1	Verificarea prezentei circuitului intre prizele de pamint si elementele legate la pamint	100 puncte	0,800	568,00 568,00	454,40 454,40
151	1-11-013-1	Masurarea impedantei circuitului "faza-nul"	1 recept de cur	38,000	53,25 53,25	2 023,50 2 023,50
152	1-11-028-1	Masurarea rezistentei izolatiei cu megohmmetru a liniilor de cablu si a altor linii, tensiune pina la 1 kV, destinate transmiterii energiei electrice la dispozitivele de distributie, panouri, dulapuri, aparatele de comutare si la consumatorii electrici	1 linie	38,000	14,20 14,20	539,60 539,60

1	2	3	4	5	6	7
		Total Masurari si testari Inclusiv salariu				3 356,07 3 344,10
		<i>Total</i>	lei			1 503 166,39
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			157 875,16
		<i>Transport materiale</i>	7,00 %			58 776,80
		<i>Total</i>	100,00 +			1 719 818,35
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,00 %			120 387,28
		<i>Total</i>	100,00 +			1 840 205,63
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			55 206,17
		<i>Total</i>	100,00 +			1 895 411,80
		Total Lucrari Inclusiv salariu				1 895 411,80 657 813,16
		2. Valoarea utilajului				
153	08-03-572-8	Tablou de distributie analogic IIP _H -36	buc	2,000	411,60 0,00	823,20 0,00
154		Intrerupator de sarcina basculant In=100A analogic KASAN	buc	1,000	278,92 0,00	278,92 0,00
155		Intrerupator automat 16A analogic BA 47-29/1P/B16	buc	20,000	20,33 0,00	406,60 0,00
156		Intrerupator automat 6A analogic BA 47-29/1P/B6	buc	24,000	24,60 0,00	590,40 0,00
157		Intrerupator diferential In=16A 30mA	buc	8,000	146,38 0,00	1 171,04 0,00
		<i>Total</i>	lei			3 270,16
		<i>Ambalaj</i>	0,50 %			16,35
		<i>Total</i>	100,00 +			3 286,51
		Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu				3 286,51

		Total	lei			1 898 698,31
		TVA	20,00 %			379 739,66
		Total deviz: Inclusiv salariu				2 278 437,97 657 813,16

Intocmit

SRL "NICANAS"

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)